CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1709/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
da Secretaria  de Saúde,  para  que  nos  informe,  através  do PHAD e SAD (ambos  programas  de
atendimento  domiciliar)  a  quantidade  de  camas  hospitalares  disponibilizadas  para  pacientes  em
tratamento domiciliar, qual a efetiva demanda e o que pode ser feito para o aumento dessa camas,
visto que recebemos muitos pedidos de empréstimos de camas e no particular uma cama custa em
média 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e no aluguel o preço varia entre R$ 180,00 (cento e
oitenta reais) à R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensais, o que inviabiliza o acesso à
maioria dos pacientes, devido à carência dos mesmos.

E com essas informações, buscaremos recursos parlamentares, a nível estadual e federal, para
aquisição de camas hospitalares para atender a demanda do município.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 03 de maio de 2022.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR - NEGO

VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE

APROVADO_____13___votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 03/05/2022

		2022-05-06T10:30:41-0300

		2022-05-06T10:30:49-0300

		2022-05-06T10:30:54-0300

		2022-05-06T10:31:01-0300

		2022-05-06T10:31:07-0300

		2022-05-06T10:31:15-0300